


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Service de Documentation Scientifique de la Maison des Sciences de l'Homme 

et de la Société de l'Université de Poitiers 

 

Réalisation : Samantha Arnaud et Rodolphe Defiolle, avec la collaboration 

d'André Magord 

Aide technique : Carole Tardif 

Disponible sur : http://ieaq.labo.univ-poitiers.fr/spip.php?article73&lang=fr  

 

Image de couverture : Henri Julien, La Chasse-galerie, 1906, Musée national 

des beaux-arts du Québec. 

http://ieaq.labo.univ-poitiers.fr/spip.php?article73&lang=fr%20


 
 

 

Les contes populaires 

du Canada 

 

 

Catalogue bibliographique 

Service de Documentation Scientifique 

Fonds IEAQ 

 

 

2014 



 
 

 

  



1 
 

 
AHENAKEW, Edward, (auteur) 

Voices of the Plains Cree [Texte imprimé] / by Edward 

Ahenakew ; edited by Ruth M. Buck. – Regina : Canadian 

Plains Research Center, University of Regina, 1995. – 

1 vol. (xxii-130 p.) : ill., couv. ill. en coul. ; 25 cm. – (CPS ; 28) 

Bibliogr. p. 130.  

ISBN 978-0889-7708-36 (br.) . – ISBN 0-88977-083-2 (br.) 

 

Cree (Indiens) -- Moeurs et coutumes 
Cree (Indiens) -- Folklore 
Légendes -- Canada -- Saskatchewan (Canada) 
Cree Indians -- Social life and customs 
Cree Indians -- Folklore 
Cree (Indiens) -- Saskatchewan -- Folklore 
Légendes -- Saskatchewan 
Contes -- Saskatchewan 
Buck, Ruth Matheson (1905-) 
398.2/089973, 20 
E99 C88 A34 1995 
E99* 
 
MSHS   IEAQ   398.2 AHE 

 
ARSENAULT, Georges, (auteur) 

Les contes et la légende du pays [Texte imprimé] / Georges 

Arsenault ; [illustrations, Noëlla Arsenault]. – Summerside, 

Î. -P.-É. : Société Saint-Thomas d'Aquin, 1983. – 1 vol. 

(35 p.) : ill., couv. ill. ; 28 cm. – Doit être accompagné d'une 

cassette sonore. – Matériel scolaire. – Comprend des 

références bibliographiques.  

 
Acadiens -- Folklore 
Contes -- Île-du-Prince-Édouard (Canada) 
Acadiens -- Folklore 
Contes -- Île-du-Prince-Édouard 
Légendes -- Île-du-Prince-Édouard 
Acadians -- Folklore 
Tales -- Prince Edward Island 
Legends -- Prince Edward Island 
398.2/09717, 19 
GR113.7* 
GR113 .7 F73 A77 1983fol 
 
MSHS   IEAQ   398.2 ARS  



2 
 

 
ASSINIWI, Bernard (1935 – 2000), (auteur) 

Contes adultes des territoires algonkins [Texte imprimé] / 
Bernard Assiniwi, Isabelle Myre. – [Outremont, Québec] : 
Leméac, 1985. – 1 vol. (182 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – 
(Collection Roman québécois ; 84). – "Contes entièrement 
révisés, publiés sous les titres Anish-nah-bé (1971) et 
Sagana (1972) aux Éditions Leméac dans la collection Ni-
T'Chawama, mon ami mon frère".  
ISBN 2-7609-3090-4 . – ISBN 978-2-7609-3090-2 
 
Algonquiens -- Folklore 
Contes -- Canada 
Algonquian Indians -- Folklore 
Indians of North America -- Canada -- Folklore 
Tales -- Canada 
Myre, Isabelle, auteur 
398.2/04973, 19 
E99* 
E99 A349 A84 1985 
 
MSHS   IEAQ   398.2 ASS 
 
 

 
AUCOIN, Gérald E., (ed. scientifique) 

 

L'Oiseau de la vérité [Texte imprimé] : et autres contes des 

pêcheurs acadiens de l'île du Cap-Breton / présentés par 

Gérald E. Aucoin. – Montréal : Quinze, 1980. – 1 vol. (207-

[13] p.) : ill., couv. ill. en coul ; 22 cm. – (Mémoires 

d'homme). – Glossaire.  

ISBN 2-89026-229-4 : $13.95 

 

Tales -- Nova Scotia -- Cape Breton 

Acadians -- Folklore 

Contes canadiens de langue française -- Canada – Cap-Breton 

(Ile) 

Aucoin, Gérald Edgar, éd. 

843/.01/08327169, 19 

 

MSHS   IEAQ   398.2 AUC 



3 
 

 
BUTLER, Gary R. (1953 - .…), (auteur) 

Saying isn't believing [Texte imprimé] : conversational 

narrative and the discourse of tradition in a French-

Newfoundland community / Gary R. Butler. – St. John's, Nfld., 

Canada : Institute of Social and Economic Research, 

Memorial University of Newfoundland, cop. 1990. – 1 vol. 

(xi-199 p.) : ill., cartes ; 23 cm. – (Social and economic 

studies, 0847-0898 ; no. 42). – Bibliographie p. [189]-196.  

ISBN 0-919666-66-3 . – ISBN 978-0-919666-66-5 

 

French-Canadians -- Newfoundland and Labrador -- Black 

Duck Brook -- Folklore 

Oral tradition -- Newfoundland and Labrador -- Black Duck 

Brook 

French-Canadians -- Newfoundland and Labrador -- Black 

Duck Brook -- Social life and customs 

Canadiens francophones -- Terre-Neuve -- Black Duck Brook 

(Lourdes) -- Folklore 

Tradition orale -- Terre-Neuve -- Black Duck Brook 

(Lourdes) 

Canadiens francophones -- Terre-Neuve -- Black Duck Brook 

(Lourdes) -- Moeurs et coutumes 

Folklore -- Terre-Neuve -- Black Duck Brook (Lourdes) 

Canadians, French speaking -- Newfoundland and Labrador 

– Black Duck Brook -- Folklore 

Canadians, French-speaking -- Newfoundland and Labrador 

– Black Duck Brook -- Social life and customs 

Black Duck Brook (N.L.) -- Social life and customs 

Black Duck Brook (Lourdes, T.-N.) -- Moeurs et coutumes 

398/.41/0891140718, 20 

GR113.5* 

GR113 .5 N5 B87 1991 

 

MSHS   IEAQ   398.41 BUT 



4 
 

 

 

CLARK, Ella Elizabeth (1896-1984), (auteur) 

Indian legends of Canada [Texte imprimé] / Ella Elizabeth 

Clark. – [Toronto] : McClelland and Stewart, [1969, cop. 

1960]. – 1 vol. (xiii-177 p.) ; 25 cm. - "Sixth printing". – 

Bibliographie p. [173]-177. – Selections from the oral 

literature of the Indians of Canada. Anthology of myths, 

legends, personal narratives, and historical traditions from 

tribes in all the culture areas or physiographic regions of the 

country. 

 

Indiens d'Amérique -- Amérique du Nord -- Folklore 

Indiens d'Amérique -- Canada 

398.2 

 

MSHS   IEAQ   398.2 CLA 

  



5 
 

 

COLLIGNON, Béatrice (1965 - ….), (auteur) 

Knowing places : the Inuinnait, landscapes, and the 

environment [Texte imprimé] / Béatrice Collignon ; 

translation and scientific editing by Linna Weber Müller-

Willie. – [Edmonton, AB] : CCI Press, cop. 2006. – 1 vol. (xiv-

304 p.) : ill., cartes, couv. ill. en coul. ; 25 cm. – (Circumpolar 

research series, 0838-133X ; no. 10). – "Adapted from the 

translation of Les Inuit : ce qu'ils savent du territoire by 

Béatrice Collignon (L'Harmattan 1996).". – Bibliogr.p. 215-

230.  

ISBN 1-89644-533-0 (pbk.). – ISBN 978-1-89644-533-5 

(pbk.) 

 

Copper Eskimos 

Inuit -- Canada -- Ethnic identity 

Inuit -- Land tenure -- Canada 

Inuit -- Canada -- Social conditions 

Indigenous peoples -- Ecology -- Canada 

Geographical perception -- Canada 

Names, Geographical -- Canada 

Human geography -- Canada 

Names, Inuit -- Canada 

Inuits -- Canada 

Inuits -- Canada -- Moeurs et coutumes 

Inuits -- Canada -- Folklore 

Géographie humaine -- Canada 

Müller-Wille, Linna Weber, ed. scientifique 

971/.004971, 22 

E99* 

E99 E7 C66613 2006 

E99 E7 C66613 2006 

 

MSHS   IEAQ   971.004 COL 

  



6 
 

 
CREIGHTON, Helen, (auteur) 

A life in folklore [Texte imprimé] / Helen Creighton. – 
Toronto ; Montréal ; New-York : Mc Graw-Hill Pyerson, cop. 
1975. – 1 vol. ([8]-244 p.) : carte ; 23 cm. 
ISBN 0-07-082241-7 
 
Creighton, Helen 
Chansons traditionnelles -- Provinces maritimes (Canada) -- 
Histoire et critique 
Contes -- Canada 
Folklore – Canada 
 
MSHS   IEAQ   398.092 CRE 

 
CREIGHTON, Helen, (auteur) 

Bluenose ghosts [Texte imprimé] / Helen Creighton. –
Toronto : Ryerson Press, 1968, cop. 1957. – 1 vol. (xiii-
280 p.) ; 21 cm. 
 
Folklore -- Nouvelle-Écosse (Canada) 
Fantômes -- Nouvelle-Écosse (Canada) 
 
MSHS   IEAQ   398.258 CRE 
 
 

 
CREIGHTON, Helen, (ed. scientifique) 

Bluenose magic [Texte imprimé] : popular beliefs and 
superstitions in Nova Scotia / edited by Helen Creighton. – 
Toronto : McGraw-Hill Ryerson, 1978. – 1 vol. (x-297 p.) : 
couv. ill. en coul. . – Comprend des références 
bibliographiques. Index.  
ISBN 0-07-082812-1 . – ISBN 978-0-07-082812-4 
 
Folklore -- Nouvelle Écosse (Canada) 
Folklore -- Nova Scotia 
Witchcraft -- Nova Scotia 
Nouvelle Écosse (Canada) -- Moeurs et coutumes 
Nova Scotia -- Social life and customs 
 
MSHS   IEAQ   398.3 CRE 

  



7 
 

 

CROFT, Clary, (auteur)  

Helen Creighton [Texte imprimé] : Canada's first lady of 

folklore / Clary Croft. – Halifax, NS : Nimbus Pub., 1999. – 

1 vol. (iv-297 p.) : ill., couv. ill. en coul. ; 24 cm. – 

Bibliographie p. 279-288. Index.  

ISBN 1-551-09289-1 . – ISBN 978-1-551-09289-8 

 

Creighton, Helen 

Folklore -- Provinces maritimes (Canada) 

Chansons traditionnelles -- Provinces maritimes (Canada) 

Folklorists -- Canada -- Biography 

Women folklorists -- Canada -- Biography 

Folklore -- Maritime Provinces 

Folk songs -- Maritime Provinces 

398/.092, 21 

GR55* 

GR55 C74 C76 1999 

GR55 C74 C76 1999 

 

MSHS   IEAQ   398.092 CRO 

 

DESRUISSEAUX, Pierre (1945-....), (auteur) 

Dictionnaire de la météorologie populaire au Québec / 

Pierre Desruisseaux. – Montréal : L'Aurore, 1976. – 1 vol. 

(215 p.) : ill., couv. ill. en coul ; 22 cm. – (Collection 

Connaissance des pays québécois ; 15). – Bibliogr. p. 27-33. 

Index.  

ISBN 0-88532-103-0 : $6.95 

 

Meteorology -- Dictionaries -- French 

Meteorology -- Québec (Province) -- Folklore -- Dictionaries -

-French 

551.6/31/03 

 

MSHS   IEAQ   398.3 DES 



8 
 

 

DESRUISSEAUX, Pierre (1945-....), (auteur) 

Magie et sorcellerie populaires au Québec [Texte imprimé] / 

Pierre Des Ruisseaux ; préf. de Marcel Rioux. – Montréal : 

Triptyque, cop. 1976. – 1 vol. (204 p.) : ill., couv. ill. en coul. ; 

21 cm. – Bibliographie p. [15]-18. 

 

Folklore -- Québec (Canada ; province) 

Magic -- Québec (Province) 

Witchcraft -- Québec (Province) 

Folklore -- Québec (Province) 

Folklore -- Québec (Province) 

Québec (Provinz) 

133.4/3/09714 

 

MSHS   IEAQ   133.43 DES 

 

 

 

DUPONT, Jean-Claude (1934-....), (auteur) 

Contes et légendes [Texte imprimé] / Jean-Claude Dupont. – 

Sainte-Foy, Québec : Éditions GID, cop. 2002. – 1 vol. 

(143 p.) : ill., cartes ; 19 cm. – (Traditions populaires 

acadiennes). – Bibliographie p. [141]-143.  

ISBN 978-2-922668-23-0 . – ISBN 2-922668-23-1 

 

Acadiens -- Folklore 

Contes -- Provinces maritimes (Canada) 

Acadians -- Folklore 

Tales -- Maritime Provinces 

Legends -- Maritime Provinces 

398.2/09715, 21 

 

MSHS   IEAQ   398.2 DUP 

  



9 
 

 
DUPONT, Jean-Claude (1934-....), (dir.) 

Héritage de la francophonie canadienne [Texte imprimé] : 

traditions orales / sous la dir. de Jean-Claude Dupont et 

Jacques Mathieu . – Sainte-Foy Qué : Presses de l'Université 

Laval, 1986. – 1 vol. (269 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. 

ISBN 2-7637-7068-1 (cover) . – ISBN 2-7637-7068-7 

 

Littérature populaire -- Canada -- Sources 

Canadiens francophones -- Histoire 

Folklore -- Canada 

French-Canadians -- Social life and customs 

French-Canadians -- Folklore 

Folklore -- Canada 

Canada -- Culture populaire -- Sources 

Canada -- Social life and customs 

Dupont, Jean-Claude K. (1978-....), dir. artistique 

Mathieu, Jacques (1940-), dir. artistique 

390/.0089114, 19 

 

MSHS   IEAQ   390.008 DUP 

 

 

 
DUPONT, Jean Claude (1934-....), (auteur) 

Légendes de l'Amérique française [Texte imprimé] / Jean-
Claude Dupont. – Sainte-Foy, Québec : Légendes de 
l'Amérique francaise, DL 1985. – 1 vol. (66 p.) : ill., couv. ill. 
en coul. ; 21 cm. – Bibliogr. p. 60-62. Index. 
 
Canadiens francophones -- Folklore 
Américains d'origine française -- Folklore 
French-Canadians -- Folklore 
French Americans -- Folklore 
Legends -- Canada 
Legends -- United States 
398.2/089114, 19 
  
MSHS   IEAQ   398.2 DUP 

  



10 
 

 
DUPONT, Jean Claude (1934-....), (auteur) 

Légendes du Saint-Laurent [Texte imprimé] : récits des 
voyageurs / Jean-Claude Dupont. – Sainte-Foy, Québec : 
Légendes du Saint-Laurent, DL 1984. – 1 vol. (57 p.) : ill., 
carte, couv. ill. en coul. ; 22 cm. – Bibliogr. p. 51-56. Index. 
 
Folklore -- Québec (Canada ; province) -- Saint-Laurent, 
Vallée du (Canada) 
Légendes -- Québec (Canada ; province) -- Saint-Laurent, 
Vallée du (Canada) 
Folklore -- Québec (Province) -- Saint Lawrence Valley 
Legends -- Québec (Province) -- Saint Lawrence Valley 
Légendes -- Saint-Laurent, Vallée du 
398/.2/09714 
 
MSHS   IEAQ   398.2 DUP 
 
 

 
ELBAZ, André E., (auteur) 

Folktales of the Canadian Sephardim [Texte imprimé] / 
André E. Elbaz ; illustrated by Raphael Benchetrit ; 
translated from the French under the auspices of the 
National Museum of Man. – Toronto : Fitzhenry & Whiteside, 
1982. – 1 vol. (192 p.) : ill. ; 24 cm. – Co-published by 
National Museum of Man. – Glossaire. Bibliographie p. 167-
175. Index.  
ISBN 0-88902-701-3 . – ISBN 978-0-88902-701-5 
 
Contes -- Maroc 
Séfarades -- Maroc -- Folklore 
Séfarades -- Canada -- Folklore 
Contes -- Canada 
Tales, Sephardic 
Séfarades -- Morocco -- Folklore 
Séfarades -- Canada -- Folklore 
Contes -- Maroc 
Séfarades -- Maroc -- Folklore 
Séfarades -- Canada -- Folklore 
Contes -- Canada 
Benchetrit, Raphael, illustrations/graphisme 
398.2/0964, 19 
 
MSHS   IEAQ   398.2 ELB 

  



11 
 

 
FOWKE, Edith, (ed. scientifique) 

Folktales of French Canada [Texte imprimé] / Ed. by Edith 

Fowke. – Toronto : NC press limited, 1979. – 1 vol. (144 p.) : 

ill., couv. ill. en coul. ; 22 cm. – Bibliogr. p. 139-144. Index.  

ISBN 0-919601-01-4 (pbk.) : $5.95 

 

Canadiens francophones -- Folklore 

Contes -- Canada 

French-Canadians -- Folklore 

Tales -- Canada 

Fowke, Edith (1913-....), ed. scientifique 

398.2/09714 

 

MSHS   IEAQ   398.2 FOW 

 

 

 

GAGNON, Jean-Philippe (1945 - ….), (auteur) 

Rites et croyances de la naissance à Charlevoix [Texte 

imprimé] / Jean-Philippe Gagnon. – [Montréal] : Leméac, 

[cop. 1978], tirage de 1979. – 1 vol. (150 p.) : ill., couv. ill. en 

coul. ; 23 cm. – (Collection Connaissance). – Bibliographie 

p. 29-36. 

ISBN 2-7609-5281-9 (br.) 

 

Birth (in religion, folklore, etc.) -- Québec (Province) – 

Charlevoix-Ouest 

Birth (in religion, folklore, etc.) -- Québec (Province) – Saint-

Hilarion 

392/.12/0971449 

GN482.1 

 

MSHS   IEAQ   392.12 GAG 

  



12 
 

 
GARNER Sanders, Betty, (auteur) 

Canada's monsters [Texte imprimé] / by Betty Sanders 

Garner ; ill., James Simpkins and John MacLeod. – Hamilton, 

Ont. :  Potlatch Publications, cop. 1976. – 1 vol. (95 p.) : ill., 

couv. ill. en coul. ; 27 cm. – Bibliographie p. 87-89.  

ISBN 0-919676-06-5 . – ISBN 978-0-919676-06-0 

 

Animaux -- Folklore 

Monstres -- Canada 

Animals -- Folklore 

Monsters -- Canada 

Zoology -- Canada -- Miscellanea 

Monstres 

001.9/44/0971 

 

MSHS   IEAQ   001.944 GAR 

 

 

HOFMAN, Charles (1914-1996), (auteur) 

Drum dance [Texte imprimé] : legends, ceremonies, dances, 

and songs of the Eskimos / Charles Hofmann. – [Agincourt, 

Ont. : Gage], cop. 1974. – 1 vol. (96 p.) : ill., musique ; 21 cm. 

– Bibliographie p. 93-94. 

 

Inuits -- Music 

Eskimo dance 

Inuits -- Folklore 

Inuits -- Folklore 

Inuits -- Musique 

Indiens d'Amérique -- Amérique du Nord -- Musique 

781.7/2/97 

 

MSHS   IEAQ   781.72 HOF 

  



13 
 

 
JARVIS, Dale Gilbert, (auteur) 

Wonderful strange [Texte imprimé] : ghosts, fairies and 

fabulous beasties of Newfoundland and Labrador / Dale 

Gilbert Jarvis. – St. John's, N.L. : Flanker Press, cop. 2005. – 

1 vol. (xv-216 p.) : ill., couv. ill. en coul. ; 22 cm. – 

Bibliographie p. 206-210. Index.  

ISBN 1-89446-376-5 (pbk.) : $14.95 . – ISBN 978-1-89446-

376-8 (pbk.). 

 

Folklore -- Newfoundland and Labrador 

Terre-Neuve-et-Labrador (Canada) -- Folklore 

Terre-Neuve-et-Labrador (Canada) -- Moeurs et coutumes 

Newfoundland and Labrador -- Social life and customs 

398.2/09718, 22 

GR113.5* 

GR113.5 N49 J37 2005 

GR113 .5 N49 J37 2005 

 

MSHS   IEAQ   398.2 JAR 

 
 

 

JOHNSTON, Basil H. (1929 - ….), (auteur) 

Tales the elders told [Texte imprimé] : Ojibway legends / 
Basil H. Johnston ; paintings and drawings by Shirley 
Cheechoo. – Toronto : Royal Ontario Museum, cop. 1981. – 
1 vol. (62 p.) : ill. en coul., couv. ill. ; 21 cm. 
ISBN 0-88854-261-5 
 
Ojibwa Indians -- Folklore 
Indians of North America -- Canada -- Folklore 
Ojibwa (Indiens) -- Folklore 
Indiens d'Amérique -- Canada -- Folklore 
398.2/08997, 19 
 
MSHS   IEAQ   398.2 JOH 

  



14 
 

 

JOHNSTON, Patronella, (auteur) 

 Tales of Nokomis [Texte imprimé] / Patronella Johnston. Ill. 

By Francis Kagige. – Toronto : C.J. Musson, cop. 1970. – 1 vol. 

(vii-64 p.) : ill. en coul. ; 23 cm.  

ISBN 0-07-092873-8 : $4.95 . – ISBN 978-0-07-092873-2 

 

Ojibwa (Indiens) -- Légendes -- Ouvrages pour la jeunesse 

Indiens d'Amérique -- Canada -- Canada -- Folklore 

Chippewa Indians -- Legends -- Juvenile literature 

Ojibwa Indians -- Legends 

Indians of North America -- Canada -- Folklore 

398.2/09701 

E99* 

 

MSHS   IEAQ   398.2 JOH 

 

 

 

JOLICOEUR, Catherine (1915-....), (auteur) 

Les Plus belles légendes acadiennes / Catherine Jolicoeur. – 

Montréal, [Canada] ; Paris : Stanké, 1981. – 1 vol. (208 p) : 

ill., couv. ill. en coul ; 23 cm. – Bibliogr. p. 261-276. Index.  

ISBN 2-7604-0111-1 : $17.50 

 

Legends -- Nova Scotia 

French-Canadians -- Folklore 

Legends -- Acadia 

Acadiens -- Folklore 

Acadiens -- Légendes 

398.2/09716, 19 

 

MSHS   IEAQ   398.2 JOL 

  



15 
 

 
 

LABELLE, Ronald, (dir.) 

En r'montant la tradition [Texte imprimé] : hommage au 

père Anselme Chiasson / sous la dir. de Ronald Labelle et 

Lauraine Léger. – Moncton, Canada : Éditions d'Acadie, 1982. 

– 1 vol. (254 p.) : ill., couv. ill. ; 22 cm. – Bibliographie p. 242-

252.  

ISBN 2-7600-0085-0 

 

Folklore 

Acadiens -- Moeurs et coutumes 

Chiasson, Anselme (O.F.M. Cap.), 1911 

Labelle, Ronald, dir. artistique 

Léger, Lauraine, dir. Artistique 

 

MSHS   IEAQ   398.097 15 ENR 

  



16 
 

 
LABELLE, Ronald, (dir.) 

État général des collections de folklore du Centre d'études 

acadiennes [Texte imprimé] / réalisé par Norbert Robichaud 

et Ginette Léger ; sous la direction de Ronald Labelle. – 

Moncton, N.-B. : Centre d'études acadiennes, Centre 

universitaire de Moncton, 1996. – 1 vol. (iv-167 p.) ; 28 cm. – 

Index. 

 

Université de Moncton. Centre d'études acadiennes -- 

Archives -- Catalogues 

Université de Moncton. Centre d'études acadiennes -- 

Archives -- Catalogs 

Acadiens -- Folklore -- Fonds d'archives 

Folklore -- Provinces maritimes -- Fonds d'archives 

Acadiens -- Folklore -- Fonds d'archives 

Folklore -- Provinces maritimes -- Fonds d'archives 

Acadians -- Folklore -- Archival resources 

Folklore -- Maritime Provinces -- Archival resources 

Provinces maritimes -- Folklore -- Fonds d'archives 

Maritime Provinces -- Folklore -- Archival resources 

Folklore--Provinces maritimes (Canada ; province)--Fonds 

d'archives Acadiens 

Provinces maritimes (Canada ; province)--Folklore--Fonds 

d'archives 

Université de Moncton. Centre d'études 

acadiennes--Archives--Catalogues 

Labelle, Ronald, ed. scientifique 

Robichaud, Norbert (1966-), compilat 

Léger, Ginette, compilat 

026/.398/09715, 21 

Z883* 

Z883 U44 1996 fol 

 

MSHS   IEAQ   026.398 ETA 

  



17 
 

 
LABELLE, Ronald, (ed. scientifique) 

Histoire orale : communications / du 2e Colloque d'histoire 
orale en Atlantique, Memramcook, Nouveau-Brunswick du 
17 au 19 octobre 1980 = Oral history : = papers from / = the 
2nd Atlantic oral history conference, Memramcook, New 
Brunswick, 17-19 October 1980 ; réd. Ronald Labelle. – 
Moncton, Canada : Centre d'études acadiennes, 1981). – 1 
vol. (72 p.) ; 28 cm. 
 
Histoire orale -- Congrès 
Folklore -- Recherche -- Canada -- Congrès 
Labelle, Ronald, éd. 
Colloque d'histoire orale en Atlantique (02 ; 1980 ; 
Memramcook, 
Canada) 
 
MSHS   IEAQ   907.2 HIS 
 

 
LABELLE, Ronald, (auteur) 

Inventaire des sources en folklore acadien [Texte imprimé] / 
rédigé par Ronald Labelle, avec la participation de Jean 
Beaulieu et Marcel Breton. – [Moncton, N.B.] : Centre 
d'études acadiennes, Université de Moncton, 1984. – 1 vol. 
(viii-194 p.) : couv. ill. ; 23 cm. – Bibliographie p. 106-179. 
Index.  
ISBN 0-919241-20-4 . – ISBN 978-0-919241-20-6 
 
Acadiens -- Folklore -- Fonds d'archives 
Folklore -- Fonds d'archives -- Provinces maritimes (Canada) 
Acadians -- Folklore -- Bibliography -- Catalogs 
Folklore -- Acadia -- Bibliography -- Catalogs 
Acadians -- Folklore -- Sources -- Bibliography -- Catalogs 
Folklore -- Acadia -- Sources -- Bibliography -- Catalogs 
Acadiens -- Folklore -- Fonds d'archives 
Folklore -- Fonds d'archives -- Provinces maritimes 
Acadiens -- Folklore -- Bibliographie 
Folklore -- Provinces maritimes -- Bibliographie 
Provinces maritimes -- Moeurs et coutumes -- Fonds d'archives 
Provinces maritimes -- Moeurs et coutumes -- Bibliographie 
Akadien 
Nordamerika 
Beaulieu, Jean, compilat 
Breton, Marcel, compilat 
398/.09716, 19 
 
MSHS   IEAQ   026.971 5 RON 



18 
 

 

LACOURCIERE, Luc, (ed. scientifique) 

Les Archives de Folklore. I [Texte imprimé] : [recueil de 

traditions françaises d'Amérique : documents et études sur 

les moeurs, coutumes, croyances, légendes, contes, 

chansons, langue et arts populaires du Canada français]. – 

Montréal : Editions Fides, 1946. – 1 vol. (202 p.) : pl., 

partitions ; 25 cm. 

 

Folklore – Canada 

 

MSHS   IEAQ   398.2 ARC 

 

 

 

LACROIX, Benoît (1915 - ….), (auteur) 

Folklore de la mer et religion [Texte imprimé] / Benoît 

Lacroix. – [Montréal] : Leméac, [cop. 1980]. – 1 vol. (114 p.) : 

ill., couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Collection Connaissance).  –

Comprend des références bibliographiques.  

ISBN 2-7609-5288-6 : $6.95 

 

Canadiens francophones -- Folklore 

Mer -- Folklore 

French-Canadians -- Folklore 

Ocean -- Folklore 

Seafaring life -- Canada -- Folklore 

French-Canadians -- Social life and customs 

398/.322, 19 

 

MSHS   IEAQ   398.322 LAC 

  



19 
 

 

LAFORTE, Conrad (1921-2008), (auteur) 

Contes scatologiques de tradition orale [Texte imprimé] / 

Conrad Laforte ; illustrations de Béatrice Laforte. – Québec : 

Éditions Va bene, cop. 2003. – 1 vol. (187 p.) : ill., notation 

musicale ; 21 cm. – (Collection Menteries drôles et 

merveilleuses). – Index.  

ISBN 2-89518-150-0 . – ISBN 978-2-89518-150-7 

 

Scatologie -- Canada 

Roman canadien de langue française -- Excrétion 

Scatologie 

Excrétion -- Romans, nouvelles, etc 

Excrétion -- Humour 

Excretion -- Folklore 

Québec (Canada ; province) 

GR 113.5 Q3 L167 2003 

 

MSHS   IEAQ   398.2 LAF 

 

 

LAFORTE, Conrad (1921-2008), (auteur) 

Le Catalogue de la chanson folklorique française. 1, 
Chansons en laisse [Texte imprimé] / par Conrad Laforte ; 
préf. de Luc Lacourcière. – Nouvelle éd. augmentée et 
entièrement refondue. – Québec : Presses de l'Université 
Laval, 1977. – 1 vol. (CXI-561 p. [1] p. de pl.) : cartes ; 25 cm. 
– (Les Archives de Folklore ; 18). – Bibliogr. p. XIX-CXI.  
ISBN 9780774668248. – ISBN 0-7746-6824-5 
 
Chansons traditionnelles françaises -- Catalogues 
Chansons françaises -- Folklore -- Bibliographie 
Lacourcière, Luc (1910-1989), préf. 
93, Éd. 1967 
930 
 
MSHS   IEAQ   782.421 LAF (1) 

  



20 
 

 

LAFORTE, Conrad (1921-2008), (auteur) 

Le Catalogue de la chanson folklorique française. 2, 

Chansons strophiques [Texte imprimé] / par Conrad 

Laforte ; avec l'assistance d'Edith Champagne. – Nouvelle 

édition augmentée et entièrement refondue – Québec : 

Université Laval, 1981. – 1 vol. (XIV-[2]-841 p.) : cartes ; 24 

cm. – (Archives de folklore ; 20). – Index des titres des 

chansons à la fin de chaque volume.  

ISBN 9782763769172. – ISBN 2-7637-6917-9 (Br) : 

28.75 CND 

 

Chansons françaises -- Folklore -- Bibliographie 

Chansons traditionnelles françaises -- Catalogues 

Champagne, Edith, ed. scientifique 

784.4 (44) (083.81) 

 

MSHS   IEAQ   782.421 LAF (2) 

 

 

 

LAFORTE, Conrad (1921-2008), (auteur) 

Le Catalogue de la chanson folklorique française. 3, 

Chansons en forme de dialogue [Texte imprimé] / par 

Conrad Laforte ; préf. de Luc Lacourcière. – Nouv. éd. augm. 

et entièrement ref.. – Québec : Université Laval, 1982. – 1 vol. 

(XV-144 p.) ; 25 cm. – (Les Archives de folklore ; 21). 

ISBN 2-7637-6883-0 

 

Chansons traditionnelles françaises -- Catalogues 

Chansons françaises -- Folklore -- Bibliographie 

Lacourcière, Luc (1910-1989), préf. 

 

MSHS   IEAQ   782.421 LAF (3) 

  



21 
 

 
LAFORTE, Conrad (1921-2008), (auteur) 

Le Catalogue de la chanson folklorique française. 4, 
Chansons énumératives [Texte imprimé] / par Conrad 
Laforte ; préf. de Luc Lacourcière. – Nouv. éd. augm. et 
entièrement ref.. – Québec : Université Laval, 1979. – 1 vol. 
(XIV-295-33 p.) ; 25 cm. – (Archives de folklore ; 19). 
ISBN 2-7637-6883-0 
 
Chansons traditionnelles françaises -- Catalogues 
Chansons françaises -- Folklore -- Bibliographie 
Lacourcière, Luc (1910-1989), préf. 
 
MSHS   IEAQ   782.421 LAF (4) 

 
LEMIEUX, Germain, (ed. scientifique) 

 - Les vieux m'ont conté [Texte imprimé] : contes franco-
ontariens / recueillis et annotés par Germain Lemieux. 1, 
Répertoire de Théodule Miville, Aldéric Perreault [Texte 
imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et 
Larose, 1973. – 1 vol. (311 p.) : couv. ill. en coul ; 23 cm. – 
(Publications du Centre franco-ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-021-9 
 
Contes canadiens de langue française -- Anthologies 
Littérature populaire canadienne de langue française – 
Canada -- Ontario (Canada) -- Index 
Littérature populaire canadienne de langue française – 
Canada -- Québec (Canada ; province) -- Index 
Canadiens francophones -- Canada -- Ontario (Canada) – 
Folklore -- Index 
Canadiens francophones -- Canada -- Québec (Canada ; 
province) -- Folklore -- Index 
Lemieux, Germain (1914-....), ed. Scientifique 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (1) 

 

 
 - Les vieux m'ont conté. 2, Contes franco-ontariens / recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. Répertoire de Alphonse Brault, Adélard Boulay, Eva Gagnon, 
Arthémise Côté, Marguerite Lemieux, Alexandre Jodouin, Joseph Mayer, Philomène 
Carrière [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1974. – 
1 vol. (341 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du centre franco-ontarien de 
folklore). 
ISBN 0-88502-179-7 (br.) 
 
MSHS   IEAQ    398.2 LEM (2) 



22 
 

 
 - Les vieux m'ont conté [Texte imprimé] / contes franco-ontariens recueillis et 
annotés par Germain Lemieux. 3, Répertoire de Thomas Belly, Joseph Charrois, 
Télesphore Courchesne, Marcel Fortin, Onésime Gélineau, Jean-Baptiste Lavoie, Lionel 
Pilon [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1974. – 
1 vol. (351 p.) : couv. ill. en coul. ; 22 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de 
folklore). 
ISBN 0-88502-187-8 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (3) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté [Texte imprimé] / contes franco-ontariens recueillis et 
annotés par Germain Lemieux,. 4, Emile Roy, Valentine Larocque, Mme Joseph Bureau, 
Léonie Chénier, Mme Joseph Chénier, Eméri Comtois, Stéphane Langis, Omer Lefebvre, 
Clarance Blais, Jules Charbonneau [Texte imprimé]. – Montréal (Québec) : Ed. 
Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1975. – 1 vol. (443 p.) : couv. ill. en coul. ; 
22 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-201-7 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (4) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté [Texte imprimé] / contes franco-ontariens recueillis et 
annotés par Germain Lemieux. 5, Répertoire de Stanislas Perron, Ludger Carrière et John 
Fournier [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1975. 
– 1 vol. (346 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de 
folklore). 
ISBN 0-88502-206-8 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (5) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes et légendes recueillis et annotés par Germain 
Lemieux. 6, Ontario et Manitoba [Texte imprimé] : répertoire de Alex Desautels, Amable 
Allard, Joe Mackay, Ulric Goyette.... – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et 
Larose, 1975. – 1 vol. (389 p.) : couv. ill. en coul ; 22 cm. – (Publications du Centre 
franco-ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-215-7 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (6) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 7, Répertoire de Maurice Prud'homme. [1] [Texte imprimé]. – 
Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1976. – 1 vol. (311 p.) ; 23 cm. – 
(Publications du Centre franco-ontarien de folklore). – Index. – D.L. FR : D.L. 76-26447.  
ISBN 0-88502-218-1 (Br) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (7) 
  



23 
 

 
 

 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 8, Répertoire de Maurice Prud'homme. [2] [Texte imprimé]. – 
Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1976. – 1 vol. (351 p.) : couv. ill. en 
coul. ; 23 cm. – (Publication du Centre franco-ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-228-9 
 
MSHS    IEAQ   398.2 LEM (8) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 9, Répertoire de Maurice Prud'homme et de Mme Méril Gauthier 
[Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1977. – 1 vol. 
(360 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publication du Centre franco-ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-235-1 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (9) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 10, Répertoire de Georges Prud'homme [Texte imprimé]. – Montréal : 
Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1977. – 1 vol. (334 p.) : couv. ill. en coul. ; 
22 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-242-4 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (10) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 11. Répertoire de Joseph Prud'homme, Nelson Prud'homme et 
Edmond Robidos [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et 
Larose, 1978. – 1 vol. (357 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publication du Centre franco-
ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-252-1 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (11) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / Contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 12. Répertoire de Gédéon Savarie [Texte imprimé]. – Montréal : 
Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1979. – 1 vol. (336 p.) : couv. ill. en coul. ; 
23 cm. – (Publication du Centre franco-ontarien de folklore). 
ISBN 2-89007-263-0  
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (12) 
  



24 
 

 
 

 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 13, Répertoire de Gédéon Savarie et de Philias Savarie [Texte 
imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1979. – 1 vol. (321 p.) : 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (13) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 14. Récits franco-ontariens, suite du répertoire des Savarie [Texte 
imprimé] : Ludger Carrière, Anita Laramée, Maurille Marchand, Arthur Renaud, Alfred 
Picotte, Donald Leacock, Eglantine Marcotte, Eugène Gravelle. – Montréal : Bellarmin ; 
Paris : Maisonneuve et Larose, 1980. – 1 vol. (353 p.) : portr.; couv. ill. en coul. ; 23 cm. – 
(Publications du Centre franco-ontarien de folklore).  
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (14) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté [Texte imprimé] / contes franco-ontariens recueillis et 
annotés par Germain Lemieux. 15. Récits folkloriques franco-ontariens, Répertoire de 
Peter Bell, Albert Fournier, Rose Rozon, Liliane Lahaie, Alice Perron, Wilfrid St-Georges, 
Stéphane Côté [Texte imprimé]. – Montréal : Ed. Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et 
Larose, 1980. – 1 vol. (366 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre 
franco-ontarien de folklore). 
ISBN 0-88502-021-9 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (15) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 16. Récits franco-ontariens. Répertoire de Victor Gagnon, Marthe 
Martin, Patrice Larivière, Sylvio Mallet, Rita Mallet, Marcel Gagné, David Ranger [Texte 
imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1981. – 1 vol. (311 p.) : 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (16) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté [Texte imprimé] / contes franco-ontariens recueillis et 
annotés par Germain Lemieux. 17, Récits traditionnels. Répertoire d'Alfred Simard 
[Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1981. – 1 vol. 
(316 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de 
folklore). 
ISBN 2-89007-457-9 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (17) 
  



25 
 

 
 - Les vieux m'ont conté [Texte imprimé] / contes franco-ontariens recueillis et 
annotés par Germain Lemieux. 18, Récits traditionnels. Répertoire de Jeanne Lauzon, 
Alexis Gallant, Louis Lévesque [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : 
Maisonneuve et Larose, 1982. – 1 vol. (337 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications 
du Centre franco-ontarien de folklore). 
ISBN 2-89007-466-8 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (18) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 19, Récits traditionnels. Répertoire de Jos Hudon,Gédéon Cliche, 
Adélard Pelletier [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et 
Larose, 1983. – 1 vol. (270 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre 
franco-ontarien de folklore). 
ISBN 2-89007-490-0 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (19) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 20, Récits traditionnels. Répertoire de Charles Allain et de Camille 
Chiasson [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 
[1984]. – 1 vol. (330 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-
ontarien de folklore). 
ISBN 2-89007-517-6 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (20) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté / contes franco-ontariens recueillis et annotés par 
Germain Lemieux. 21, Récits traditionnels. Répertoire de Camille Chiasson, Esther 
Laliberté, Lucien Pelletier, Delphis Saint-Pierre [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; 
Paris : Maisonneuve et Larose, 1984. – 1 vol. (323 p.) ; 23 cm. – (Publications du Centre 
franco-ontarien de folklore). 
ISBN 2-89007-584-2 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (21) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 22, Récits traditionnels, répertoire d'Antoine 
Landry [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1985, 
cop. 1985. – 1 vol. (306 p.) : couv. ill. en coul ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-
ontarien de folklore). – Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-592-3 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (22) 
  



26 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 23, Récits traditionnels, suite du répertoire 
d'Antoine Landry [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et 
Larose, 1985, cop. 1985. – 1 vol. (303 p.) : couv. ill. en coul ; 23 cm. – (Publications du 
Centre franco-ontarien de folklore). – Lexique. - Index. 
ISBN 2-89007-603-2 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (23) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 24, Récits traditionnels, répertoire d'Antoine 
Landry, suite et fin [Texte imprimé] / recueillis et annotés par Germain Lemieux. – 
Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1986, cop. 1986. – 1 vol. (338 p.) : 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). – 
Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-616-4 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (24) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 25, Récits traditionnels, répertoire de Gérard 
Landry, suite [Texte imprimé] / recueillis et annotés par Germain Lemieux. – Montréal : 
Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1987, cop. 1987. – 1 vol. (323 p.) : couv. ill. en 
coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). – Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-631-8 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (25) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 26, Récits traditionnels, répertoire de Gérard 
Landry, suite [Texte imprimé] / recueillis et annotés par Germain Lemieux. – Montréal : 
Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1987, cop. 1987. – 1 vol. (321 p.) : couv. ill. en 
coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). – Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-650-4 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (26) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 27, Récits traditionnels, suite et fin du répertoire de 
Gérard Landry [Texte imprimé] / recueillis et annotés par Germain Lemieux. – 
Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1988, cop. 1988. – 1 vol. (283 p.) : 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). –  
Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-669-5 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (27) 
  



27 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 28, Récits traditionnels, répertoire de Gustave Saint 
Louis [Texte imprimé] / recueillis et annotés par Germain Lemieux. – Montréal : 
Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1989, cop. 1989. – 1 vol. (300 p.) : couv. ill. en 
coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). – Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-692-X (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (28) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 29, Récits traditionnels, suite du répertoire de 
Gustave Saint-Louis, répertoire d'Aurèle Desrochers [Texte imprimé] / recueillis et 
annotés par Germain Lemieux. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 
1990, cop. 1989. – 1 vol. (300 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre 
franco-ontarien de folklore ; 29). – Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-696-2 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (29) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 30, Récits traditionnels, répertoire de Joseph 
Tremblay [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1990, 
cop. 1990. – 1 vol. (292 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-
ontarien de folklore). – Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-709-8 (br.) 
 
MSHS  IEAQ   398.2 LEM (30) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 31, Récits traditionnels, répertoires d'Alfred 
Thibault et d'Eugénie Miville [Texte imprimé]. – Montréal : Bellarmin ; Paris : 
Maisonneuve et Larose, 1991, cop. 1991. – 1 vol. (292 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – 
(Publications du Centre franco-ontarien de folklore). – Lexique. – Index. 
 ISBN 2-89007-710-1 (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (31) 
 

 
 - Les vieux m'ont conté. Tome 32, Récits traditionnels, répertoire d'Alfred 
Dumont, légendes et contes oubliés, souvenirs d'informateures âgés [Texte imprimé]. – 
Montréal : Bellarmin ; Paris : Maisonneuve et Larose, 1991, cop. 1991. – 1 vol. (330 p.) : 
couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Publications du Centre franco-ontarien de folklore). – 
Lexique. – Index. 
ISBN 2-89007-711-X (br.) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 LEM (32)  



28 
 

 

MACMILLAN, Cyrus (1880-1953), (auteur) 

Glooskap's country, and other Indian tales [Texte imprimé] / 

Cyrus Macmillan ; illus. by John A. Hall. – Toronto : Oxford 

University Press, 1956, 1967 printing. – 1 vol. (vi-273 p.) : 

ill. ; 23 cm. – The stories in this collection were first 

published by John Lane, The Bodley Head, Limited [London] 

in Canadian Wonder Tales (1918) and Canadian Fairy Tales 

(1922). 

 

Indiens d'Amérique -- Amérique du Nord -- Folklore 

Indiens d'Amérique -- Amérique du Nord -- Canada -- 

Folklore 

Gluskap (Legendary character) 

Indians of North America -- Folklore 

Indians of North America -- Canada -- Folklore 

398.22 

 

MSHS   IEAQ   398.2 MAC 

 

 
MAILLET, Antoine (1929 - ….), (auteur) 

Rabelais et les traditions populaires en Acadie [Texte 
imprimé] / par Antonine Maillet. – Québec : Les Presses de 
l'Université Laval, 1971. – 1 vol. (X-202 p.) ; 25 cm. – (Les 
archives de folklore ; 13). – Bibliogr. p. [189]-196. Notes 
bibliogr. Lexique. 
 
Rabelais, François (ca. 1490-1553?) 
Rabelais, François (1494?-1553) -- Critique et interprétation 
Folklore -- Acadie 
Folklore -- Acadia 
93, Éd. 1967 
840 
 
MSHS   IEAQ   398.097 MAI 

  



29 
 

 
MARIE-URSULE, Sœur, (auteur) 

Civilisation traditionnelle des Lavalois [Texte imprimé] / 
Sœur Marie-Ursule ; préf. de Luc Lacourcière. – Québec : Les 
Presses Universitaires Laval, 1951. – 1 vol. (403 p.) : ill. ; 
24 cm. – (Les archives de folklore ; 5-6). – Bibliogr. p. 391-
395. 
 
Folklore -- Québec -- Sainte Brigitte de Laval 
Sainte-Brigitte-de-Laval (Canada) 
398.09714 
 
MSHS   IEAQ   398.2 MAR 

 
MARTY, Sid (1944-....), (auteur) 

Leaning on the wind : under the spell of the great chinook / 
Sid Marty. – 1st ed.. – [San Francisco] : HarperCollins West, 
cop. 1995. – 1 vol. (xiii-317 p.) ; 24 cm. – Bibliographie p. 
[313]-317.  
ISBN 0-06-258520-7 . – ISBN 978-0-06-258520-2 
 
Chinook (Indiens) -- Folklore 
Contes -- Rocheuses, Montagnes 
Chinook winds -- Folklore 
Tales -- Rocky Mountains 
398.2/0978/06, 20 
 
MSHS   IEAQ   398.2 MAR 

 
MEDIN, Douglas L., (ed. scientifique) 

Folkbiology [Texte imprimé] / edited by Douglas L.Medin 
and Scott Atran. – Cambridge (Mass.) ; London : MIT Press, 
cop.1999. – 1 vol. (504 p.) : ill. ; 23 cm. – Réf. bibliogr. en fin 
de chapitres. Index.  
ISBN 0-262-63192-x. – ISBN 0-262-13349-0 
 
Écologie humaine 
Folklore 
Sociologie de la culture 
Medin, Douglas L. (1944-....), éd. 
Atran, Scott (1952-....), éd. 
 
MSHS   IEAQ   306.4 FOL 

  



30 
 

 
MORGAN, John Sydney (1923-....), (auteur) 

When the morning stars sang together [Texte imprimé] / 

John S. Morgan ; [artists, Jackson Beardy, Ron Hamilton]. – 

Agincourt [Ont.] : Book Society of Canada, 1974. – 1 vol. (xvi-

201 p.) : ill. ; 23 cm. – Comprend des références 

bibliographiques. – Legends of North American Indians.  

ISBN 0-7725-5079-4 . – ISBN 978-0-7725-5079-8 . – ISBN 0-

7725-5080-8 . – ISBN 978-0-7725-5080-4 

 

Indiens d'Amérique -- Amérique du Nord -- Folklore 

Mythologie -- Amérique du Nord 

Indians of North America -- Folklore 

Indian mythology -- North America 

Legends -- Greece 

Indian mythology. North America 

Indians of North America. Folklore 

Legends. Greece 

398.2 

 

MSHS   IEAQ   398.2 MOR 

 

 
MORIN-GUIMOND, Béatrice, (auteur) 

Contes populaires de la Mauricie [Texte imprimé] / narrés 
par Béatrice Morin-Guimond ; recueillis par Carolle Richard 
et Yves Boisvert ; présentés par Clément Legaré. – Montréal : 
Fides, 1978. – 1 vol. (297 p.) : ill. ; 23 cm. – (Collection Essais 
et recherches. Section Lettres). 
ISBN 0-7755-0704-0 
 
Contes canadiens de langue française -- Canada -- Mauricie 
Tales -- Québec (Province) -- Saint Maurice River Valley 
French-Canadians -- Folklore 
Richard, Carolle, ed. scientifique 
Boisvert, Yves (1950-....), ed. scientifique 
Legaré, Clément, préf. 
398.2/09714/465 
 
MSHS   IEAQ   398.2 MOR 

  



31 
 

 
 

NOËL, Michel (1944 - ….), (auteur) 

Les oiseaux d'été [Texte imprimé] : récit montagnais / 

Michel Noël ; illustrations, Joanne Ouellet. – [Montréal] : 

Leméac, 1981. – 1 vol. (119 p.) : ill. en noir et blanc, couv. ill. 

en coul. ; 22 cm. – (Collection Ni t'chawama, mon ami, mon 

frère). – Bibliographie p. 113-115.  

ISBN 2-7609-4512-X : $7,95 

 

Montagnais (Indiens) -- Folklore 

Montagnais Indians -- Folklore 

Indians of North America -- Québec (Province) -- Folklore 

Montagnais Indians -- Social life and customs 

Ouellet, Joanne, auteur 

398.2/08997, 19 

E99* 

E99 M87 N64 

 

MSHS   IEAQ   398.2 NOE 

  



32 
 

 
PICHETTE, Jean-Pierre, (auteur) 

Le répertoire ethnologique de l'Ontario français [Texte 

imprimé] : guide bibliographique et inventaire archivistique 

du folklore franco-ontarien / par Jean-Pierre Pichette. – 

Ottawa : Presses de l'Université d'Ottawa, 1992. – 1 vol. (x-

230 p.) : ill. ; 23 cm. – (Histoire littéraire du Québec et du 

Canada français). – Index.  

ISBN 2-7603-0340-3 : 30,00 $ . – ISBN 978-2-7603-0340-9 

 

Canadiens francophones -- Ontario (Canada) -- Folklore – 

Bibliographie 

Folklore -- Ontario (Canada) -- Bibliographie 

Canadiens francophones -- Ontario -- Folklore -- 

Bibliographie 

Canadiens francophones -- Ontario -- Folklore -- Histoire – 

Sources -- Bibliographie 

Folklore -- Ontario -- Bibliographie 

Folklore -- Ontario -- Histoire -- Sources -- Bibliographie 

Canadians, French-speaking -- Ontario -- Folklore – 

Bibliography 

Canadians, French-speaking -- Ontario -- History -- Sources – 

Bibliography 

Folklore -- Ontario -- Bibliography 

Folklore -- Ontario -- History -- Sources -- Bibliography 

Ontario (Canada) 

Frankokanadier 

016.398/089/1140713, 20 

Z5984* 

 

MSHS   IEAQ   016.398 PIC 

  



33 
 

 
PICHETTE, Jean-Pierre, (dir.) 

L'œuvre de Germain Lemieux, S.J [Texte imprimé] : bilan de 
l'ethnologie en Ontario français : actes du colloque tenu à 
l'université de Sudbury les 31 octobre, 1 et 2 novembre 
1991 / textes rassemblés et publiés sous la dir. de Jean 
Pichette. – Sudbury (ON) : Centre franco-ontarien de 
folklore : Ed. Prise de parole, 1993. – 1 vol. (529 p.) : ill., 
couv. ill. ; 23 cm. – (Collection ancrages). – Bio-bibliographie 
p. 13-14. 
ISBN 2-89423-039-7 (br.) 
 
Lemieux, Germain (1914-....) -- Congrès 
Canadiens francophones -- Folklore -- Congrès 
Littérature populaire canadienne de langue française -- 
Congrès 
Pichette, Jean-Pierre, éd. 
 
MSHS   IEAQ   398.089 PIC 
 
 

 
PINEAU, Jean-Pierre (1954-....), (auteur) 

Histoires, chansons & légendes de la Gaspésie [Texte 
imprimé] / par Jean-Pierre Pineau ; avec la collaboration de 
Raymond Allard. – Rimouski, Québec : Productions Narval, 
DL 1997. – 1 vol. (91 p.) : ill., notation musicale ; 26 cm. – 
Comprend des réf. bibliogr. p. 89.  
ISBN 2-9805449-0-6 
 
Légendes -- Québec (Canada ; province) -- Gaspésie 
(Canada ; péninsule) 
Chansons françaises -- Québec (Canada ; province) – 
Gaspésie (Canada ; péninsule) 
Légendes -- Québec (Province) -- Gaspésie 
Chansons françaises -- Québec (Province) -- Gaspésie 
Folklore -- Québec (Province) -- Gaspésie 
Legends -- Québec (Province) -- Gaspé Peninsula 
Songs, French -- Québec (Province) -- Gaspé Peninsula 
Folklore -- Québec (Province) -- Gaspé Peninsula 
Allard, Raymond, collab. 
398.209714/77, 22 
GR113.5* 
GR113 .5 G37 H57 2002 fol 
 
MSHS   IEAQ   398.2 PIN 



34 
 

 
POMERLEAU, Jeanne, (auteur) 

Arts et métiers de nos ancêtres, 1650-1950 [Texte imprimé] 
/ Jeanne Pomerleau. – Montréal : Guérin littérature, 1994. – 
1 vol. (507 p.) : ill., couv. ill. en coul. ; 26 cm. – Bibliographie 
p. 481-503.  
ISBN 2-7601-3395-8 : 34,95 $ . – ISBN 978-2-7601-3395-2 
 
Artisanat -- Québec (Canada ; province) -- Histoire 
Métiers -- Québec (Canada ; province) -- Histoire 
Folklore -- Québec (Canada ; province) 
Handicraft -- Quebec (Province) -- History 
Industrial arts -- Quebec (Province) -- History 
Folklore -- Quebec (Province) 
390/.4745, 20 
GT5910 P65 1994 fol 
GT5910 
 
MSHS   IEAQ   390.47 POM 
 

 
PURKHARDT, Brigitte (1942 - ….), (auteur) 

La chasse-galerie, de la légende au mythe [Texte imprimé] : 
la symbolique du vol magique dans les récits québécois de 
chasse-galerie / Brigitte Purkhardt. – Montréal, Québec : 
XYZ, [1992]. – 1 vol. (207-[1] p.) couv. ill., ill. ; 23 cm. – 
(Théorie et littérature). Bibliographie p. 203-[208].  
ISBN 2-89261-056-7 . – ISBN 978-2-89261-056-7 
 
Légendes -- Québec (Canada ; province) -- Histoire et 
critique 
Contes -- Québec (Canada ; province) -- Histoire et critique 
Fantasy fiction, French-Canadian -- History and criticism 
French-Canadians -- Québec (Province) -- Folklore 
Supernatural in literature 
Symbolism in literature 
Folklore in literature 
Legends in literature 
Flight in literature 
Mythe -- Dans la littérature 
Symbolisme (mouvement littéraire) 
Québec (Provinz) 
843/.08766099714, 20 
 
MSHS   IEAQ   843.08 PAR 

  



35 
 

 
RIETI, Barbara (1952 - ….), (auteur) 

Strange terrain [Texte imprimé] : the fairy world in 

Newfoundland / Barbara Rieti. – St. John's, Nfld., Canada : 

Institute of Social and Economic Research, Memorial 

University of Newfoundland, cop. 1991. – 1 vol. (xvi-273 p.) : 

ill., cartes, couv. ill. en coul. ; 23 cm. – (Social and economic 

studies, 0847-0898 ; no. 45). – Bibliographie p. [245]-269. 

Index.  

ISBN 0-919666-71-X (acid-free paper) 

 

Fées -- Canada -- Terre-Neuve, Île de (Canada) 

Contes de fées -- Canada 

Fairy tales -- Newfoundland -- History and criticism 

Fairies -- Newfoundland 

Folklore -- Newfoundland 

398.21/09718, 20 

GR113 .5 N5 R53 1991 

 

MSHS   IEAQ   398.21 RIE 

 

 
RINK, H., Hinrich (1819-1893), (auteur) 

Tales and traditions of the Eskimo [Texte imprimé] / by 
Henrik Rink ; translated from the Danish by the author ; with 
a new introduction by Helge Larsen. – Montreal : McGill-
Queen's University Press, 1974. – 1 vol. (xii-472 p.) : ill., 
dépliant ; 20 cm. – Translation of Eskimoiske eventyr og 
sagn. – Reprint of the 1875 ed. published by W. Blackwood, 
Edinburgh.  
ISBN 0-7735-0218-1 . – ISBN 978-0-7735-0218-5 
 
Inuits -- Groenland 
Inuits -- Folklore 
Inuits -- Greenland 
Inuits -- Greenland -- Folklore 
398.2 
 
MSHS   IEAQ   398.2 RIN 

  



36 
 

 
 

RIVIERE, Sylvain, (ed. scientifique) 

Contes, légendes, et récits de l'Acadie [Texte imprimé] / 

[compilé par] Sylvain Rivière. – Notre-Dame-des-Neiges 

[Québec] : Éditions Trois-Pistoles, impr. 2009. – 1 vol. (xxiv-

891 p.) : ill. en noir et en coul., cartes, couv. ill. en coul. ; 

24 cm. – (Contes, légendes et récits du Québec et d'ailleurs). 

– Bibliogr. p. 881-[888].  

ISBN 978-2-89583-198-3 . – ISBN 2-89583-198-X 

 

Acadiens -- Folklore -- Anthologies 

Littérature populaire canadienne de langue française -- 

Canada -- Anthologies 

Acadians -- Folklore 

Legends -- Maritime Provinces 

Tales -- Maritime Provinces 

Folklore -- Maritime Provinces 

Acadie -- Histoire 

Acadia -- History 

Rivière, Sylvain (1955-....), ed. Scientifique 

 

MSHS   IEAQ   398.2 RIV 

  



37 
 

 
ROBICHAUD, Lise Anne (1972 - ….), (auteur) 

Le diable et le cordonnier [Texte imprimé] : vie et légende de 
Cy à Mateur / Lise A. Robichaud. – Pointe-de-l'Église, N.-É. : 
Éditions de la Piquine, cop. 2001. – 1 vol. (262 p.) : ill., cartes, 
portr. ; 23 cm. – Comprend des réf. bibliogr. p. 251-256.  
ISBN 0-9689402-0-X : 20,00 $ . – ISBN 978-0-9689402-0-4 
 
Trahan, Célestin -- Légendes -- Histoire et critique 
Trahan, Célestin -- Legends -- History and criticism 
Diable -- Folklore 
AcadiensNouvelle-Écosse -- Sainte-Marie, Région de la baie – 
Folklore 
Légendes -- Nouvelle-Écosse -- Sainte-Marie, Région de la 
baie -- Histoire et critique 
Devil -- Folklore 
Acadians -- Nova Scotia -- Saint Marys Bay Region -- Folklore 
Legends -- Nova Scotia -- Saint Marys Bay Region -- History 
and criticism 
Sainte-Marie, Région de la baie (N.-É.) -- Moeurs et coutumes 
Saint Marys Bay Region (N.S.) -- Social life and customs 
398.2/09716/3201, 21 
GR113.5* 
GR113.5 M47 R62 2001 
GR113 .5 S27 R62 2001 
 
MSHS   IEAQ   398.2 ROB 

 
ROBICHAUD, Marie-Colombe (1943 - ….), (auteur) 

100 petites histoires du passé [Texte imprimé] : pour 
conserver notre langue et notre culture acadiennes. Volume 
2 / Marie-Colombe Robichaud. – Meteghan Centre, N.-É. : 
Éditions de la Piquine, cop. 2004. – 1 vol. (264 p.) : ill., portr., 
couv. ill. en noir et blanc ; 23 cm. – Index de photos inséré. – 
Comprend des réf. bibliogr..  
ISBN 0-9689402-2-6 (v. 2). – ISBN 978-0-9689402-2-8 (v. 2) 
 
Acadiens -- Folklore 
Acadians -- Fiction 
Acadians -- Folklore 
C843/.6, 22 
PS8585* 
PS8585 O2387 C46 2003 
PS8585 O2387 C46 2002 
 
MSHS   IEAQ   843.6 ROB (2) 



38 
 

 
ROBIDAS, Isabelle, (ed. scientifique) 

J'ai tant dansé-- j'ai tant conté [Texte imprimé] : arts et 
traditions populaires québécois. Vol. 1 / [conception et 
rédaction, Isabelle Robidas, Johanne Racine ; graphisme, 
Pierre Chartrand, Sylvie Monette ; collaborateur, Guy 
Delorme]. – Montréal : [Éditions Les Sortilèges], 1980. – 
1 vol. (114 p.) : ill., musique ; 22 x 30 cm. – (Collection J'ai 
tant dansé). – "Matériel pédagogique en quatre volumes 
pour les enseignants du 1er et 2e cycle du primaire.". – v. 2, 
préf.. – Conception et réd. : Isabelle Robidas, Johanne Racine, 
Claude Bourguignon. – Bibliographie p.113-114. Index 
 
Littérature populaire canadienne de langue française – 
Québec (Canada ; province) 
Folklore -- Québec (Canada ; province) 
Folk literature, Canadian (French) -- Quebec (Province) 
Folklore -- Québec (Province) 
Robidas, Isabelle, ed. scientifique 
Racine, Johanne, ed. scientifique 
398.2/09714, 19 
GR113.5* 
GR113 .5 Q8 J33 1980 
 
MSHS   IEAQ   793.319 ROB (1) 
 
 
 

 
RODRIGUE, Denise (1928 - ….), (auteur) 

Le Cycle de Pâques au Québec et dans l'Ouest de la France 
[Texte imprimé] / Denise Rodrigue. – Québec : Presses de 
l'Université Laval, 1983. – 1 vol. (X-333 p.-[1] dépl.) ; 25 cm. 
– (Les Archives de folklore ; 24). – Bibliogr. p. 313-329.  
ISBN 9782763769035. – ISBN 2-7637-6903-9 
 
Carême -- Folklore 
Temps pascal -- Folklore 
Folklore -- Canada -- Québec (Canada ; province) 
Folklore -- France (ouest) 
Québec (Canada ; province) -- Moeurs et coutumes 
France (ouest) -- Moeurs et coutumes 
 
MSHS   IEAQ   971.4 ROD 

  



39 
 

 
ROSENBERG, Neil V., (ed. scientifique) 

Folklore and oral history [Texte imprimé] : papers from the 

second annual meeting of the Canadian Aural/Oral History 

Association, October 3-5, 1975 / edited, with an introd. by 

Neil V. Rosenberg. – St. John's, Nfld. : Memorial University of 

Newfoundland, 1978. – 1 vol. (xx-101 p.) : couv. ill. en coul. ; 

23 cm. – (Bibliographical and special series ; no. 3). 

(Memorial University of Newfoundland folklore and 

language publication series). Textes en anglais et français. – 

Comprend des références bibliographiques. 

 

Folklore -- Canada -- Congrès et conférences 

Tradition orale -- Congrès et conférences 

Folklore -- Canada -- Congresses 

Oral tradition -- Congresses 

Oral history -- Congresses 

Folklore -- Congresses 

Folklore and history -- Congresses 

Rosenberg, Neil V. 

398/.01 

 

MSHS   IEAQ   398.01 ROS 

 
ROY, Carmen, (auteur) 

Littérature orale en Gaspésie [Texte imprimé] / Carmen Roy. 
– 2e éd. rev. et augmentée. – [Montréal] : Leméac, 1981. – 
1 vol. (444 p.) : mus., couv. ill. en coul ; 23 cm. – 
(Connaissance). – Bibliogr. p. 435-444. Notes bibliogr. Index.  
ISBN 9782760952959. – ISBN 2-7609-5295-9 (br.) 
 
Tradition orale -- Canada -- Gaspésie (Canada ; péninsule) 
Folklore -- Canada -- Gaspésie (Canada ; péninsule) 
Littérature et folklore -- Canada -- Gaspésie (Canada ; 
péninsule) 
 
MSHS   IEAQ   398.2 ROY 

  



40 
 

 

SCHMITZ, Nancy, (ed. scientifique) 

La Mensongère [Texte imprimé] : conte-type 710 / [édité] 

par Nancy Schmitz ; préface de Marie-Louise Tenèze. – 

Québec : les Presses de l'Université Laval, 1972. – 1 vol. (XIV-

311 p) : ill. , dépl. ; 25 cm. – (Les Archives de folklore ; 14).  –

Bibliogr. p. 285-295. Notes bibliogr. Glossaire. Index. 

 

Folklore -- Canada 

Schmitz, Nancy, ed. scientifique 

Tenèze, Marie-Louise (1922-....), préf. 

 

MSHS   IEAQ   398.2 SCH 

 

 

 

SOCIETE HISTORIQUE DE MONTREAL, (auteur) 

Veillées du bon vieux temps à la Bibliothèque Saint-Sulpice, 

à Montréal, les 18 mars et 24 avril 1919 [Texte imprimé]. – 

Montréal : G. Ducharme, [1920]. – 1 vol. (102 p.-VIII p. 

depl.) ; 23 cm. – Comprend des références bibliographiques. 

 

Folklore -- Québec (Canada ; province) 

Musique traditionnelle -- Québec (Canada ; province) 

Contes -- Québec (Canada ; province) 

Songs, French-Canadian 

 

MSHS   IEAQ   398.2 VEI 

  



41 
 

 
TATE, Henri W., (auteur) 

The porcupine hunter and other stories [Texte imprimé] : 

the original Tsimshian texts of Henry W. Tate / newly 

transcribed from the original manuscripts and annotated by 

Ralph Maud. – Vancouver : Talonbooks, 1993. – 1 vol. 

(166 p.) : couv. ill. en coul. ; 23 cm. – Spine title: The 

porcupine hunter. – Bibliographie p. 165-166. 

ISBN 0-88922-333-5 : $15.95 

 

Légendes -- Canada -- Colombie-Britannique (Canada) 

Tsimshian (Indiens) -- Légendes 

Mythologie tsimshian 

Tsimshian Indians -- Folklore 

Legends -- British Columbia 

Maud, Ralph Noel (1928-....), auteur 

398.2/0899790711, 20 

E99 T8 T37 1993 

E99* 

 

MSHS   IEAQ   398.2 TAT 

 
THOMAS, Gérald (1940 - ….),  (auteur) 

Les deux traditions [Texte imprimé] : le conte populaire chez 
les Franco-Terreneuviens / Gérald Thomas. – Montréal : 
Bellarmin, 1983. – 1 vol. (479 p.) : ill., cartes, couv. ill. en 
coul. ; 23 cm. – Textes en anglais et français. – Bibliographie 
p. 453-459. Index.  
ISBN 2-89007-519-2 
 
Littérature populaire canadienne 
Contes canadiens de langue française 
French-Canadians -- Newfoundland -- Folklore 
Tales -- Newfoundland 
Legends -- Newfoundland 
Terre-Neuve-et-Labrador (Canada) -- Moeurs et coutumes 
Terre-Neuve-et-Labrador (Canada) -- Langues 
398.2/0891140718, 19 
 
MSHS   IEAQ   398.2 THO 

  



42 
 

 
 

YAHGULANAAS, Michael Nicoll, (auteur) 

A tale of two shamans / written and illustrated by Michael 

Nicoll Yahgulanaas. – Penticton, B.C. : Theytus Books : Haida 

Gwaii Museum, 2001. – 1 vol. (85 p.) : ill., couv. ill. en coul. ; 

26 cm. 

ISBN 1-89477-801-4 . – ISBN 978-1-89477-801-5 

 

Haida (Indiens) -- Folklore 

Mythologie haida 

Contes -- Pacifique (océan) 

Haida Indians -- Folklore 

Legends -- British Columbia -- Gwaii Haanas National Park 

Reserve and Haida Heritage Site 

Legends -- British Columbia -- Haida Gwaii 

C897/.2, 21 

E99* 

 

MSHS   IEAQ   897.2 YAH 

 

 
 
 



43 
 

INDEX TITRES 

 
A life in folklore : 6 

A tale of two shamans : 42 

Arts et métiers de nos ancêtres, 1650-1950 : 34 

Bluenose ghosts : 6 

Bluenose magic : 6 

Canada's monsters : 12 

Civilisation traditionnelle des Lavalois : 29 

Contes adultes des territoires algonkins : 2 

Contes et légendes : 8 

Contes populaires de la Mauricie : 30 

Contes scatologiques de tradition orale : 19 

Contes, légendes, et récits de l'Acadie : 36 

Dictionnaire de la météorologie populaire au Québec : 7 

Drum dance : 12 

En r'montant la tradition : 15 

État général des collections de folklore du Centre d'études acadiennes : 16 

Folklore and oral history : 39 

Folklore de la mer et religion : 18 

Folktales of French Canada : 11 

Glooskap's country, and other Indian tales : 28 

Helen Creighton : 7 

Héritage de la francophonie canadienne : 9 

Indian legends of Canada : 4 

Inventaire des sources en folklore acadien : 17 

J'ai tant dansé-- j'ai tant conté : 38 

Knowing places : the Inuinnait, landscapes, and the environment :  5 

L'Oiseau de la vérité : et autres contes des pêcheurs acadiens de l'île du Cap-Breton : 2 

La chasse-galerie, de la légende au mythe : 34 

La Mensongère : 40 

Le Catalogue de la chanson folklorique française : 19 - 21 

Le Cycle de Pâques au Québec et dans l'Ouest de la France : 38 



44 
 

Le diable et le cordonnier : 37 

Le répertoire ethnologique de l'Ontario français : 32 

Leaning on the wind : 29 

Les Archives de Folklore : 18 

Les contes et la légende du pays : 1 

Les deux traditions : 41 

Les oiseaux d'été : 31 

Les vieux m'ont conté : 21 - 27 

Littérature orale en Gaspésie : 39 

Magie et sorcellerie populaires au Québec : 8 

Rabelais et les traditions populaires en Acadie : 28 

Rites et croyances de la naissance à Charlevoix : 11 

Saying isn't believing : 3 

Strange terrain : 35 

Tales and traditions of the Eskimo : 35 

Tales of Nokomis : 14 

Tales the elders told : 13 

The porcupine hunter and other stories : 41 

Veillées du bon vieux temps à la Bibliothèque Saint-Sulpice, à Montréal, les 18 mars et 

24 avril 1919 : 40 

Voices of the Plains Cree : 1 

When the morning stars sang together : 30 

Wonderful strange : 13 

100 petites histoires du passé : 37 

  



45 
 

 

INDEX AUTEURS 
 
 

AHENAKEW, 1 

ARSENAULT, 1 

ASSINIWI, 2 

AUCOIN, 2 

BUTLER, 3 

CLARK, 4 

COLLIGNON, 5 

CREIGHTON, 6 

CROFT, 7 

DESRUISSEAUX, 7, 8 

DUPONT, 8, 9, 10 

ELBAZ, 10 

FOWKE, 11 

GAGNON, 11 

GARNER, 12 

HOFMAN, 12 

JARVIS, 13 

JOHNSTON, Basil H, 13 

JOHNSTON, Patronella, 14 

JOLICOEUR, 14 

LABELLE, 15, 16, 17 

LACOURCIERE, 18 

LACROIX, 18 

LAFORTE, 19, 20, 21 

LEMIEUX, 21 

MACMILLAN, 28 

MAILLET, 28 

MARIE-URSULE, 29 

MARTY, 29 

MEDIN, 29 

MORGAN, 30 

MORIN-GUIMOND, 30 

NOËL, 31 

PICHETTE, 32, 33 

PINEAU, 33 

POMERLEAU, 34 

PURKHARDT, 34 

RIETI, 35 

RINK, 35 

RIVIERE, 36 

ROBICHAUD, Lise Anne, 37 

ROBICHAUD, Marie-Colombe, 37 

ROBIDAS, 38 

RODRIGUE, 38 

ROSENBERG, 39 

ROY, 39 

SCHMITZ, 40 

SOCIETE HISTORIQUE DE 

MONTREAL, 40 

TATE, 41 

THOMAS, 41 

YAHGULANAAS, 42 
 


